UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Michal Svoboda

**Trestné činy nebezpečné pronásledování a
nebezpečné vyhrožování**

Trestněprávní a kriminologické aspekty

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

Tematický okruh: Trestní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 21. 06. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 257 678 znaků včetně mezer.

Mgr. Michal Svoboda

V Praze dne 21.6.2021

Obsah

Úvod..... 5
Část trestněprávní..... 8
1. Trestněprávní odpovědnost 8
1.1. Zařazení do systematiky trestního zákoníku 8
1.2. Trestný čin nebezpečné vyhrožování 10
1.2.1. Základní skutková podstata 10
1.2.2. Kvalifikované skutkové podstaty 12
1.2.2.1. Člen organizované skupiny 13
1.2.2.2. Dítě a těhotná žena 14
1.2.2.3. Zbraň 14
1.2.2.4. Svědek, znalec a tlumočník 16
1.2.2.5. Zdravotnický pracovník 18
1.2.3. Vztah k dalším trestným činům a přestupkům 19
1.3. Trestný čin nebezpečné pronásledování 21
1.3.1. Základní skutková podstata 21
1.3.1.1. Výhrůžka ublížení na zdraví 24
1.3.1.2. Vyhledávání osobní blízkosti a sledování 25
1.3.1.3. Vytrvalé kontaktování 26
1.3.1.4. Omezení v obvyklém způsobu života 26
1.3.1.5. Zneužití osobních údajů 26
1.3.2. Kvalifikované skutkové podstaty 27
1.3.3. Vztah k dalším trestným činům a přestupkům 28
2. Sankcionování pachatelů..... 32
2.1. Tresty 32
2.1.1. Odnětí svobody 32
2.1.1.1. Výměra trestu odnětí svobody u zkoumaných trestných činů 32
2.1.1.2. Nepodmíněný trest odnětí svobody 37
2.1.1.3. Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody 38
2.1.1.4. Přiměřená omezení, přiměřené povinnosti a výchovná opatření 39
2.1.2. Domácí vězení 40
2.1.3. Obecně prospěšné práce 43
2.1.4. Peněžitý trest 45

2.1.5. Propadnutí věci..... 47
2.1.6. Zákaz činnosti 50
2.1.7. Zákaz pobytu 52
2.1.8. Vyhoštění 54
2.1.9. Ostatní tresty 56
2.2. Alternativy k trestům 59
2.2.1. Hmotněprávní alternativy..... 59
2.2.2. Procesněprávní alternativy 61
2.2.2.1. Podmíněné zastavení trestního stíhání 62
2.2.2.2. Podmíněné odložení návrhu na potrestání 65
2.2.2.3. Narovnání 66
2.2.2.4. Odstoupení od trestního stíhání..... 68
2.3. Ochranná opatření 68
2.3.1. Ochranné léčení..... 69
2.3.2. Zabrání věci..... 70
2.3.3. Ochranná výchova..... 71
2.3.4. Zabezpečovací detence a zabránění části majetku..... 72
3. Komparace s právním řádem platným v Anglii a Walesu..... 74
3.1. Nebezpečné vyhrožování 74
3.2. Nebezpečné pronásledování..... 77
Část kriminologická..... 83
4. Zařazení z kriminologického hlediska 83
5. Stalking..... 84
5.1. Pachatel 85
5.2. Oběť 91
5.3. Řešení a prevence..... 95
6. Vyhrožování 99
Závěr 102
Seznam použitých zkratk 105
Seznam použitých zdrojů 106
Abstrakt 112
Abstract..... 113

Úvod

K 1.1.2010 byl v českém trestním právu poprvé upraven trestný čin nebezpečné pronásledování, který má za cíl postihnout pachatele nebezpečných projevů stalkingu. Stalking, jako jedna z podob násilí, byla nejen forezní psychologií dlouhou dobu opomíjena, kdy se jí dostalo pozornosti zejména až v nedávné době. Stalking je v kriminologii definován jako úmyslné, zlovolné pronásledování a obtěžování jiné osoby, které snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečnost.¹ Způsobů pronásledování je obrovská řada. Jednotlivá konkrétní jednání pachatele mohou být obecně a izolovaně považována za normální, nicméně v daném kontextu se jedná o nežádoucí a potenciálně nebezpečná jednání. Z tohoto důvodu tak může být stalking označován jako neobyčejný trestný čin, který se skládá pouze z cíleného opakování zdánlivě obyčejného a stereotypního chování.²

Současný svět žije v bezprecedentní době, kdy díky internetu a sociálním sítím je možné být v neustálém kontaktu prakticky s kýmkoliv. Existence sociálních sítí umožnila kontaktovat nejen osoby ve svém okolí, ale i osoby zcela cizí, včetně veřejně známých osob. Sociální sítě do určité míry vyloučily klasická média jako zprostředkovatele kontaktu mezi veřejně známými osobami a jejich fanoušky nebo obdivovateli, kdy umožnily navázání přímých kontaktů mezi nimi. Je samozřejmě možné argumentovat tím, že žádná osoba nemá povinnost užívat sociální sítě a lze tak předcházet nebo zarazit případné nevyžádané kontakty ze strany jiných osob. Nicméně s tímto názorem osobně nesouhlasím. Sociální sítě se fakticky staly nedílnou součástí každodenního života. Dávno nepředstavují jen formu zábavy a prostředek komunikace, ale nabývají ve svém významu i v dalších oblastech lidského života, kdy mohou sloužit například jako důležitý pracovní nástroj pro komunikaci s obchodními partnery nebo zákazníky. Sociální sítě nabývají na svém významu také nejen jako zdroj informací, kdy postupně nahrazují klasická média jako je televize nebo tisk, ale také se jedná o jedno z významných prostředí marketingu. Nucené neužívání sociálních sítí jako obrana proti nevyžádaným kontaktům tak dle mého názoru může mít u některých osob daleko větší dopad, než se může na první pohled zdát. Ať již současná sociální media budou pokračovat v současné podobě, nebo budou do budoucna nahrazena alternativami například založenými na blockchainové technologii, je zřejmé, že jejich význam nezmizí a je možné předpokládat jejich další rozvoj a zvýšení významu v lidském životě.

¹ ČÍRTKOVÁ, Ludmila. *Forezní psychologie*, s. 212.

² SHERIDAN, LORRAINE P., ERIC BLAAUW, and GRAHAM M. DAVIES. "STALKING: Knowns and Unknowns.", s. 150 .

Možnost okamžitého kontaktu jakékoli osoby a skutečnost, že je možné na internetu dohledat prakticky jakékoli informace o jakékoli osobě, pak dává vzniknout velké škále možných způsobů páchaní dvou specifických trestných činů – nebezpečné vyhrožování a nebezpečné pronásledování. V médiích je možné narazit na případy, kdy politik, profesionální sportovec, umělec nebo jiná veřejně známá osoba je terčem bezpočetných výhružek smrti, které jsou následkem předchozího výroku nebo konání. Tyto případy se samozřejmě netýkají pouze veřejně známých osob, ale mohou být adresovány prakticky komukoliv, kdo například na sociální síti prezentuje svůj politický názor nebo se vyjádří k určité otázce. Je však samozřejmě otázkou, do jaké míry jsou tyto výhružky takto skutečně zamýšleny, nebo zda jsou určitou nepřiměřenou nadsázkou způsobenou pocitem anonymity na internetu. Další otázkou je, jestli jsou tyto výhružky, resp. způsoby kontaktování, vůbec způsobilé vzbudit v adresátovi důvodné obavy o jeho život, zdraví, anebo život a zdraví jeho nejbližších. Jistě se pro orgány činné v trestním řízení nejedná o snadnou záležitost k řešení. Nicméně se domnívám, že těchto případů nejen že nebude ubývat, ale naopak budou stále více časté.

Cílem této práce je proto analyzovat problematiku trestných činů nebezpečné vyhrožování a nebezpečné pronásledování, a to zejména z pohledu trestního práva a dále zjistit, zda je současná právní úprava dostatečná na to, aby byla schopna efektivně postihnout pachatele těchto trestných činů. Pro potřeby analýzy otázky sankcionování zkoumaných trestných činů a s tím spojenou otázkou jejich závažnosti a společenské škodlivosti, je část této práce věnována také pohledu kriminologickému. První obsáhlejší část

[…]


K definici trestného činu nebezpečné pronásledování shodně jako u trestného činu nebezpečné vyhrožování nemám žádných výhrad, kdy je znovu definována dostatečně obecně, aby pokryla prakticky veškeré myslitelné způsoby pronásledování včetně cyberstalkingu. Souhlasím také s tím, že není třeba dosáhnout takové intenzity, aby oběť pocítovala strach přímo o svůj život, kdy tato intenzita je z pohledu nebezpečnosti a společenské škodlivosti nahrazena dlouhodobostí jednání pachatele.

V čem však spatřuji jistou nesystematičnost a prostor pro zlepšení současné právní úpravy do budoucna, je výměra trestu u tohoto trestného činu. Jak je shora rozebráno, některé případy pronásledování mohou mít velmi citelné dopady na oběť, a to hned ve dvou rovinách. Jednak velmi závažným způsobem mohou zasáhnout do osobní svobody oběti, kdy oběť je nucena velice často učinit celou řadu výrazných změn ve svém životě jako například změnit zaměstnání nebo bydliště. Druhá rovina pak spočívá v tom, že závažnější případy pronásledování mohou mít velice závažné dopady na psychiku oběti, kdy jsou tyto psychické dopady často srovnávány s oběťmi závažné mravnostní kriminality a nejrůznější studie opakovaně prokazují, že tyto psychické dopady mají velmi často intenzitu srovnatelnou s duševním onemocněním. Pro úplnost je také třeba uvést sociální dopady, kdy se v důsledku pronásledování může oběť odcizit své rodině a svému nejbližšímu okolí.

Pokud porovnáme trestní sazbu u trestného činu nebezpečné pronásledování, kde může dojít k citelným zásahům do osobní svobody oběti, a trestného činu nebezpečné vyhrožování, kde k závažnějším zásahům do osobní svobody oběti prakticky nedochází, mám za to, že společenská škodlivost a závažnost nebezpečného pronásledování v podobě zásahu do osobní svobody oběti není vůbec v sazbě trestu promítnuta. Mám za to, že právě ochraně svobody jednotlivce, jako jedné z vedoucích hodnot demokratických právních států, by měla být dána priorita.

Trest za nebezpečné pronásledování, které v závažných případech citelným způsobem zasáhne do svobody oběti a způsobí jí závažné psychické útrapy, může být uložen do výše jednoho roku odnětí svobody (pokud tedy obětí není dítě nebo těhotná žena, nebo pokud neužívá pachatel zbraň nebo pokud pachatel nepronásleduje oběť spolu s nejméně dalšími dvěma osobami). Pokud srovnáme tento trest s věcně podobným trestným činem omezení svobody podle ust. § 171 odst. 1, odst. 3 písm.c) TrZ, který v sobě zahrnuje také způsobení psychických útrap, za který lze uložit trest od dvou do osmi let odnětí svobody, jeví se mi tento rozdíl jako nedůvodný a nesystematický. Domnívám se, že závažnost jednání pachatele a citelnost následků pro oběť je v tomto případě minimálně srovnatelná. Intenzita zásahu do osobní svobody, která je dána u trestného činu omezení osobní svobody, je sice vyšší než u trestného činu nebezpečného pronásledování, ale je krátkodobá. Naproti tomu intenzita zásahu do osobní svobody u trestného činu nebezpečné pronásledování je sice poměrně nižší, ale dle mého názoru je nahrazena právě dlouhodobostí a systematičností jednání pachatele. Dle mého názoru nelze s jistotou říci, že jednání pachatele trestného činu nebezpečné pronásledování vždy zároveň naplní také znaky jiného trestného činu, za který trestní zákoník stanoví přísnější trest (omezení osobní svobody, násilné trestné činy) a pachatele tak bude možné vždy přísněji potrestat.

Nicméně jsem si ale vědom, že trestný čin nebezpečné pronásledování v sobě zahrnuje opravdu velkou škálu možných jednání pachatele, a tedy i velkou škálu potencionální společenské škodlivosti a nebezpečnosti. U některých jednáních nemusí vůbec dojít k psychickým útrapám v podobě strachu o své zdraví nebo o zdraví své rodiny, nebo k zásadním omezením v osobní svobodě jednotlivce. Proto nevidím vhodný způsob řešení této otázky prostřednictvím navýšení trestní sazby u základní skutkové podstaty. Možné řešení této nesystematičnosti bych spatřoval spíše ve vytvoření nových dvou kvalifikovaných skutkových podstat, za které by bylo možné uložit přísnější tresty. První z nich by pak mířila na situace, kdy je oběť nucena provést zásadnější životní změny (změna bydliště, zaměstnání, míst, kde pravidelně tráví volný čas apod.) – „*omezí-li výrazným způsobem takovým činem poškozeného*

v obvyklém způsobu života“. Druhá z nich by pak postihovala situace, kdy obzvlášť závažné případy pronásledování prokazatelně způsobí závažnou psychickou újmu na straně oběti - *„způsobí-li takovým činem fyzické nebo psychické útrapy.“* V tomto kontextu je také vhodné zdůraznit, že na rozdíl od omezení osobní svobody je u trestného činu nebezpečné pronásledování vyžadován znak dlouhodobosti, který dle mého názoru výrazně přispívá k nebezpečnosti a závažnosti tohoto trestného činu. Domnívám se, že tyto dvě kvalifikované skutkové podstaty by umožnily lépe postihnout ty závažnější případy nebezpečného pronásledování, které mají zásadní vliv nejen na další život oběti a jejího okolí. Mám za to, že v případě této změny, by přísnost trestu byla více systematická, a to zejména v porovnání s věcně podobným trestným činem omezení osobní svobody.
