**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

**POSUDEK POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA**

**Jméno rigorozanta:** Mgr. Michal Svoboda
**Téma práce :** Trestné činy nebezpečné pronásledování a nebezpečné vyhrožování - Trestněprávní a kriminologické aspekty
**Rozsah práce:** 100 stran vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 21. 6. 2021
**Pověřený akademický pracovník:** JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
**Oponent:** JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť se jedná o téma, které není v kvalifikačních pracích hojně zpracováváno, přičemž otázek k zanalyzování, pokud vycházíme z aplikační praxe orgánů činných v trestním řízení, je přinejmenším několik. Diplomant potřebnost tématu zdůraznil dobrým srovnáním s právní úpravou v Anglii a Walesu.

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného a kriminologie;
- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal vzhledem k tématu a požadavkům kladeným na předkládanou kvalifikační práci dostatečné množství údajů a informací, které následně vhodně zpracoval,
- použité metody – rigorozant pracoval s informacemi a poznatky jak deskriptivním, tak analytickým způsobem. Metody jsou odpovídající požadavkům na způsob zpracování kvalifikační práce. V práci se objevují standardní vědecké metody – lze zdůraznit metodu analyticko-syntetickou a komparativní.

**3. Formální a systematické členění práce:**

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

**4. Vyjádření k práci:**

Předložená práce představuje vhodné zpracování zvoleného tématu. Je rozdělena do dvou základních částí, a to části trestněprávní a kriminologické. Vzhledem k předloženým poznatkům není nikterak na škodu, že části trestněprávní je věnován větší prostor. Lze ocenit,

že uchazeč pouze nepřebírá existující názory, ale přichází s vlastními odůvodněnými poznatky.

## 5. Kritéria hodnocení práce:

### - splnění cíle:

Autor stanovil jako cíl práce „*analyzovat problematiku trestných činů nebezpečné vyhrožování a nebezpečné pronásledování, a to zejména z pohledu trestního práva a dále zjistit, zda je současná právní úprava dostatečná na to, aby byla schopna efektivně postihnout pachatele těchto trestných činů.*“ Cíl práce lze mít vzhledem ke struktuře a obsahu práce za splněný.

### - samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Rigorozant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle vedoucím práce dostupných poznatků připomínky. Aplikace Turnitin z hlediska plagiátorství nevykazuje pozitivní výsledky.

### - logická stavba práce:

Rigorozant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po úvodní kapitole následuje v rámci trestněprávní části kapitola o trestní odpovědnosti založená na základním pojmoslovném vymezení za užití judikatury a literatury. Druhou kapitolou je detailní analýza sankcionování včetně odklonů v trestním řízení. Přínosnou kapitolou je část komparativní, a to zejména z důvodu konkrétního srovnání s českou právní úpravou. Kriminologická část pak vhodně doplňuje problematika stran její komplexnosti. Poslední kapitolou předkládané práce je poznatky shrnující závěr.

### - práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil vzhledem k tématu spíše nadstandardní množství zdrojů, a to včetně cizojazyčných publikací. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. K užití právních předpisů a dalších pramenů nelze mít výtek, je vidět pečlivá práce autora s nimi. Ocenit je třeba rovněž práci s hojnou judikaturou. Citace jsou jinak standardní a lze je hodnotit jako vyhovující. Poznámkový aparát je množstvím standardní.

### - hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Zpracovatel předložil práci, která naplňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce kladené. Hloubka analýzy je dostačující.

### - úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy ani tabulky práce neobsahuje. Rigorozant mohl věnovat větší pozornost chronologii seznamu použitých právních předpisů a judikatury.

### - jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovni. Práce je dobře čtivá.

## 6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Poznatky plynoucí z právní úpravy v Anglii a Walesu a možnost jejich uplatnění v českém právním řádu.*

## 7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. srpna 2021

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**Pověřený akademický pracovník**